
 
 

     Д У М А      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ   

 

 

30 октября 2018 г.                                                                                          № 86/1 
 

 

О внесении изменений в решение Совета города Ессентуки  

от 25 марта 2009 г. № 33 «Об утверждении молодежного паспорта 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

федерации», законом Ставропольского края от 28 июля 2005 г. № 40-КЗ                  

«О молодежной политике в Ставропольском крае», Уставом муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА 

 

РЕШИЛА:  

 

1. Внести изменения в решение Совета города Ессентуки от 25 марта 

2009 г. № 33 «Об утверждении молодежного паспорта муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки», изложив 

приложение в редакции согласно приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель Думы  

города Ессентуки                    А.А. Задков 
 

 



Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки  

от 30 октября 2018 г. № 86/1 

 
 

МОЛОДЕЖНЫЙ ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ  

(по состоянию на 01.01.2018 г.) 

 

Краткие сведения о городе-курорте Ессентуки 

 

Раздел 1. Анализ социально-экономических параметров молодежной среды в муниципальном образовании. 

1.1. Общие демографические показатели. 

Демографическая характеристика муниципального образования  

( по состоянию на 1 января 2018 г.) 
Численность 

населения города  

чел. 

 

108679 

 

 

Численность родившихся (чел.) 
Коэффициент рождаемости  

(на 1000 населения) 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

1279 1422 1250 1774 1709 1489 12,6 13,9 12,12 16,75 15,91 13,70 

 

Численность молодежи проживающей  

на территории муниципального образования 
Численность населения города 

чел. 

Молодежь от 14 до 30 лет 

(данные на 01.01.2018 г.) 
Доля молодежи от общей численности 

108679 20685 19 

Семейно-брачные отношения 

 



БРАКИ 

Зарегистрировано Расторгнуто 

Всего Уровень 

брачности 

населения на 1000 

населения 

Всего 

Уровень разводимости 

населения на 1000 населения 2015  2016 2017 2015 2016 2017 

697 601 647 5,95 437 441 412 3,8 

 

Распределение молодежи по занятиям 

 

Наименование Количество учащихся 

МБУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества» 952 

МБУ ДО «Станция юных техников» города Ессентуки 362 

МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа «Вертикаль»  400 

МБУК «Городской дом культуры» 443 

МБУДО «Детская школа искусств» 840 

Подведомственные спортивные учреждения управления 

физической культуры и спорта администрации города 
2822 

Всего:  5819 

 

Сведения о численности школьников, студентов 
 

Наименование Учебный год 2015-2016 Учебный год 2016-2017 

Всего школьников  9652 10333 



Выпускники 9 класса 802 885 

Продолжили учебу в школе 381 445 

Поступили в: 

Учреждения начального профессионального 

образования 
77 426 

Учреждения среднего профессионального 

образования 
340 - 

Продолжили учебу в вечерней школе - - 

Пошли работать 2 11 

Профессиональные курсы 2 - 

Другое - 

3 

(коррекция VIII вид, достижение 

совершеннолетия) 

Не определились -  

Наименование  Предыдущий учебный год Текущий учебный год 

Выпускники 11 класса 355 406 

Поступили в: 

ВУЗы 303 341 

Учреждения начального профессионального 

образования 
- - 

Учреждения среднего профессионального 

образования 
33 57 

Пошли работать 12 7 

Не определились - - 

Пошли в армию 2 1 



Другое 5 - 

 

Информация об учебных заведениях начального, среднего и высшего профессионального образования (в т.ч. филиалы) 
 

№ 

п/п 

Наименование учебного 

заведения 

Ф.И.О. (полностью) 

ректора (директора) 
Адрес, телефон, факс 

Кол-во 

студентов 

Название органа 

студенческого 

самоуправления 

Руководитель органа 

 студ. самоуправления (Ф.И.О. 

полностью) 

1.  
ЧПОУ «Северо-Кавказский 

гуманитарный техникум» 

Власенко  

Андрей Андреевич 

г. Ессентуки,  

ул. Академика 

Королева, 3,  

тел. 2-16-35, 

 факс 2-16-38 

218 Студенческий 

совет 

Королёв Александр 

Николаевич 

2.  

ЧПОУ «Северо- 

Кавказский финансово-

энергетический техникум» 

 

Семенов Сергей 

Николаевич 

г. Ессентуки,  

ул. Баталинская, 19 

тел. 887961 2-40-21 

89620000466 

237 Студенческий 

совет 

Ложкина Анастасия 

Вадимовна 

3.  

ГБПОУ «Ессентукский 

центр реабилитации 

инвалидов и лиц с 

ограниченными 

возможностями здоровья» 

Герасименко  

Елена Владимировна 

г. Ессентуки,  

ул. Чкалова, 1,  

тел. 6-11-86,  

факс 6-50-59 

160 
Совет 

ученического 

самоуправления  

Крячко  

Вера Васильевна 

4.  

НПОУ «Ессентукский 

колледж управления, 

бизнеса и права»  

Костенко 

Ольга Анатольевна 

г. Ессентуки,  

ул. Ермолова, 2 

тел./факс  

6-12-63 

173 Студенческий 

отряд 

Алексеев  

Евгений Александрович 

5.  

Филиал ЧПОУ 

«Ставропольский 

кооперативный техникум в 

г. Ессентуки 

Браткова  

Ольга Александровна 

г. Ессентуки,  

ул. Гагарина, 123 

  

факс 4-13-45 

82 Совет студентов 
Гайдашева Анастасия 

Сергеевна 



№ 

п/п 

Наименование учебного 

заведения 

Ф.И.О. (полностью) 

ректора (директора) 
Адрес, телефон, факс 

Кол-во 

студентов 

Название органа 

студенческого 

самоуправления 

Руководитель органа 

 студ. самоуправления (Ф.И.О. 

полностью) 

6.  

Ессентукский филиал 

ГБПОУ «Пятигорский 

техникум торговли, 

технологий и сервиса»  

(Ессентукский филиал 

ГБПОУ ПТТТиС) 

Заведующий филиалом  

Сорокина  

Галина Валентиновна 

г. Ессентуки,  

ул. Гагарина, 58,  

тел. 6-75-34,  

факс 6-21-20  

 

257 Студенческий 

совет 

Дубкова Татьяна 

Дмитриевна 

7.  

Ессентукский филиал  

ФГБОУ ВО 

«Ставропольский 

государственный 

медицинский университет» 

Министерства 

здравоохранения РФ  

Братусь Владимир 

Иванович 

г. Ессентуки, 

ул. Пятигорская, 123, 

тел. 2-54-87,  

факс 2-44-54 

626 Студенческий 

совет 

Юлакаева Сабина 

Измаиловна 

8.  

ЧОУ ВО 

«Ессентукский институт 

управления, бизнеса и 

права» 

Аралов  

Анатолий Васильевич 

г. Ессентуки,  

ул. Ермолова, 2  

тел. 6-26-00,  

факс 6-64-08 

870 
Студенческий 

совет 
Альянинова София 

Владимировна 

9.  

Филиал ГБОУ ВО 

«Ставропольский 

государственный 

педагогический институт» 

в г. Ессентуки 

Александрова  

Инна Николаевна 

г. Ессентуки,  

ул. Долина Роз,7,  

тел. 2-56-73,  

  факс 2-46-25 

1894 

Студенческий 

Педагогический 

Отряд «БЭМС» 

 

Студенческий 

научный совет 

 

Студенческий 

совет 

 

Студенческий 

профсоюз 

 

Яковенко Дарья Олеговна 

 

 

Иохвидов Владимир 

Вячеславович 

 

Домарева Марина 

Борисовна 

 

Полухина Вероника 

Владимировна 



№ 

п/п 

Наименование учебного 

заведения 

Ф.И.О. (полностью) 

ректора (директора) 
Адрес, телефон, факс 

Кол-во 

студентов 

Название органа 

студенческого 

самоуправления 

Руководитель органа 

 студ. самоуправления (Ф.И.О. 

полностью) 

10.  
ЧПОУ «Колледж экономики, 

сервиса и 

предпринимательства»  

Маримонщик Юлия 

Викторовна 

г. Ессентуки,  

ул. Урицкого, 11 

т. 6-48-04, 

8(928)633-39-68 

 

245 Студенческий 

совет 

Власова  

Анастасия Сергеевна 

11.  

Автономная некоммерческая 

организация среднего 

профессионального 

образования 

«Межрегиональный 

многопрофильный 

технологический колледж» 

Жукова Наталья 

Александровна 

г. Ессентуки,  

ул. Королева, 3 

т. 8(938)329-94-88, 

8(962)428-54-47 

101 Студенческий 

совет 

Бондарь Юлия 

Владимировна 

 

Раздел 2. Информация о наличии социальной и материально-технической базы для реализации молодежной политики 

 

2.1. Учреждения дополнительного образования 
 

№ п/п Полное наименование с указанием организационно-правовой формы Основной профиль деятельности Количество учащихся 

1.  
Муниципальное бюджетное учреждение Спортивная школа олимпийского 

резерва  

Физическая культура и спорт 

(тхэквондо ВТФ, бокс) 
509 

2.  
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования « 

Детско-юношеская спортивная школа «Спартак» 

Физическая культура и спорт 

(баскетбол, таеквондо ИТФ) 
485 

3.  
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа игровых видов спорта» 

Физическая культура и спорт (футбол, 

настольный теннис, волейбол, 

бадминтон) 

587 

4.  
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа» 

Физическая культура и спорт (плавание, 

гимнастика, л/атлетика, тяжелая 

атлетика) 

1241 

5.  
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа «Вертикаль»  
Спортивная 400 

6.  
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества» 

Многопрофильное: 

художественная, социально-

педагогическая, техническая, 

естественнонаучная  

952 

7.  Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Судомодельное, авиамодельное, 362 



№ п/п Полное наименование с указанием организационно-правовой формы Основной профиль деятельности Количество учащихся 

«Станция юных техников» города Ессентуки ракетомодельное, информатика, 

начальное техническое моделирование, 

юный астроном, художественно-

техническое конструирование 

8.  
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детская школа искусств» 

Реализация образовательных услуг в 

области музыкального и 

изобразительного искусства в сфере 

дополнительного образования детей 

840 

 Всего:  5376 

 

2.2 Культурно-зрелищные учреждения 
 

Наименование Полное наименование с указанием организационно-правовой формы 
Единовременная пропускная способность 

или количество учащихся 

Театры 
Северо-Кавказская государственная филармония имени В.И. Сафонова Ессентукский 

филиал  
2070 

Музеи 
Государственное бюджетное учреждение культуры Ставропольского края «Ессентукский 

историко-краеведческий музей им. В.П. Шпаковского» 
40 

Детские школы искусств 
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа 

искусств» 
840 

Библиотеки 
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная 

система» 
890 

Всего: - 3840 

 

2.3. Подростковые (молодежные) клубы по месту жительства 
 

№ Наименование Руководитель Адрес, телефон Вид 
Возрастная 

группа 

Количество 

человек 

1 
Детский спортивный 

клуб «Дзюдо и Самбо»  

Звенков Виктор 

Тихонович 

г. Ессентуки, ул. Энгельса, 2, 

 т. 8(918)803-06-87 

Дзюдо  

Самбо 
от 6 до18 лет 20 

2 
Спортивный клуб 

«Лидер» 

Карапетов Григорий 

Иванович 

г. Ессентуки, Долина Роз, 7, 

т.8(905)410-4119, 

 

Футбол, волейбол,  

 
от 12 до 35 лет 192 

3 

Клуб любителей 

зимнего плавания 

«ЗОЖ» 

Басурин Виктор 

Тимофеевич 

г. Ессентуки,  

ул. Озерная,  

т.6-32-14, 

8(988)863-69-66 

Плавание 
от 18 до 45 

лет 
17 



4 

Школа танца и фитнеса 

Юлии Малиновской 

 «Step by step» 

Малиновская Юлия 

Викторовна 

г. Ессентуки, ул. Никольская,5а, 2 

этаж 

т.8(928)354-09-09 

Современные, спортивные, 

бальные, восточные, 

кавказские танцы, 

классическая хореография, 

фитнес, вокал, пилатес, 

йога 

от 3 до 60 

лет 
250 

5 

Спортивный центр 

боевых искусств 

«Уран» 

Панченко Вячеслав 

Викторович 

г. Ессентуки,  

ул. Кисловодская, 89,  

т. 8(928)347-80-27,  

8(928)225-76-11 

Боевые искусства  от 7 до 18 лет 100 

6 Вольная борьба 
Узденов Ибрагим 

Магомедович 

г. Ессентуки,  

ул. Привокзальная, 45-А,   

т. 8(928)390-16-52 

Вольная борьба, борьба на 

поясах 
от 7 до 60 лет 60 

7 

Федерация боевого 

самбо, филиал г. 

Ессентуки 

Гринченко Максим 

Александрович 
г. Ессентуки, ул. Энгельса, 2, Айкидо от 7 до 18 лет 100 

8 

Тхэквондо, ИТФ 

(Калашников Юрий 

Борисович) ИП 

Сирицин 

Сирицин Константин 

Николаевич 

г. Ессентуки,  

ул. Вокзальная,45, 

 т.8(928)904-41-48 

Тхэквондо ИТФ от 7 до 40 лет 100 

9 Клуб «Ферзь Б» 
Евдокимов Игорь 

Витальевич 

г. Ессентуки,  

ул. Октябрьская, 333-А, 

т.2-04-79 

8(918)746-68-92 

Тренажерный зал от 14 до 50 лет 150 

10 Клуб «Партизан» 
Бондаренко Дмитрий 

Викторович 

г. Ессентуки,  

ул. Первомайская (5 школа),  

т. 8(905)415-95-89 

Рукопашный бой, основы 

выживания 
от 10 до 60 лет 15 

11 Айкидо и дзюдо 
Бондарчук Александр 

Владимирович 

г. Ессентуки,  

 ул. Гагарина,123, 

 т.8(905)442-50-84 

Айкидо, дзюдо от 7 до 15 лет 10 

12 
Клуб ветеранов 

баскетбола 

Шаныгин Владимир 

Васильевич 

г. Ессентуки, ул. Энгельса, 2, 

т.8(905)462-32-69 
Баскетбол  от 20 до 65 лет 25 

13 
Клуб ветеранов 

футбола 

Леонидис Дмитрий 

Николаевич 

г. Ессентуки,  

ул. Володарского, 44, т.8(928)239-16-

32 

Футбол от 25 до 80 лет 25 

14 Клуб любителя бокса 
Ершов Владислав 

Александрович 

г. Ессентуки,  

ул. Белоугольная, 12 
Бокс от 7 до 40 лет 30 

15 
Футбольный клуб 

«Редут» 
Иванов Ибрагим 

г. Ессентуки,  

ул. Белоугольная  
Футбол  от 16 до 45 лет 20 



16 
Футбольный клуб 

«Динамо» 
Донцов В. В. г. Ессентуки, ул. Чкалова, 3 Футбол от 16 до 55 лет 15 

17 
Футбольный клуб ООО 

«Меркурий» 
Прасолов В. А. г. Ессентуки, ул. Энгельса, 2,  Футбол от 16 до 55 лет 20 

18 
Футбольный клуб 

«КВС» 
Гюльбяков В.П. г. Ессентуки, ул. Буачидзе, 1,  Футбол от 16 до 45 лет 20 

19 
Футбольный клуб 

«Олимп» 
Писарев Н.В. г. Ессентуки, ул. Энгельса, 2 Футбол от 14 до 45 лет 20 

20 
Спортивный клуб 

«Астра» 

Терсенова Наталья 

Владимировна 

г. Ессентуки,  

ул. Пятигорская, 129,  

т. 2-08-80 

Тренажерный зал, 

фитнес 
от 14 до 50 лет 80 

21 Деловой центр   «КВС» Мкртычян Карен Юрьевич 
г. Ессентуки, ул. Пятигорская, 139, 

т.8(928)301-50-05, 8(928)220-00-37 

Тренажерный зал 

 
от 12 до 70 лет 400 

22 «Тонус клуб» Бильгуев Глеб Авенирович 

г. Ессентуки,  

ул. Володарского, 84,  

т.6-65-75 

Тренажерный зал 

(VELNAS) 

Спа Процедуры 

от 14 до 70 лет 300 

23 ЗАО «Мир»  Келасов Савва Елисеевич 

г. Ессентуки,  

ул. Интернациональная, 13, 

т. 6-52-08, 6-09-43 

Фитнес (женский) от 17 до 70 лет 200 

24 Фитнес студия «Рай» 
Максименко Наталья 

Анатольевна 

г. Ессентуки,  

ул. Кисловодская, 12, 

т. 8(918)885-47-77 

Фитнес, танцевальные 

направления 
от 11 до 65 лет 150 

25 
Союз ветеранов 

Афганистана  

Карелин Вадим 

Валентинович 

г. Ессентуки, 

ул. Урицкого,27  

8(87934)7-18-13 

8(87934) 7-71-20 

8(928)-265-71-30 

Рукопашный бой, 

тренажерный зал 
от 9 до 40 лет 40 

26 

Военно-

патриотический клуб 

«Пернач» 

Герасимчук Игорь 

Николаевич  

р-н Капельной балки,  

ул. Энгельса,62 

8(928)265-71-31 

Конный спорт от 8 до 17 лет 25 

27 

Многопрофильный 

альпинистский клуб 

«Фрилайн» 

Мотиенко Николай Ильич 

г. Ессентуки, ул. Маркова, 7а, 

т. 8(928)265-71-30, 

8(928)252-58-92 

Альпинизм, скалолазание от 16 до 70 лет 60 



28 Клуб «Казачья удаль» 
Альшаков Алексей 

Александрович 

г. Ессентуки,  

ул. Володарского,40 

т. 8(905)445-31-05,  

8(928)371-70-25 

Клуб-школа фехтования, 

обучение стрельбе из 

пневматической винтовки 

и пистолета, владение 

шашкой и нагайкой, 

спортивное метание ножей 

от 9 до 65 лет 14 

29 
Центр здоровья и 

красоты «Энергия» 

Борисова Елена 

Алексеевна 

г. Ессентуки, 

 ул. Орджоникидзе, 81 кор.2, 

т. 8(928)305-56-76, 

8(928)819-27-81 

 

Йога, фитнес, тренинги, 

семинары, прием 

психолога 

от 3 до 70 лет 25 

30 
Фитнес центр 

«ENERGY» 
Маргушев А.Х. 

г. Ессентуки,  

ул. Кисловодская, 63 
Фитнес, тренажерный зал от 14 до 60 лет 350 

31 
Фитнес центр 

«MAXIMUS» 
Еношенко Л.Г. 

г. Ессентуки,  

ул. Кисловодская, 100 
Фитнес, тренажерный зал от 14 до 60 лет 100 

32 
Фитнес клуб 

«MAXIFIT» 
Черникова О.Н. 

г. Ессентуки,  

ул. Пятигорская, 117 
Фитнес, тренажерный зал от 14 до 60 лет 300 

33 
Спортивный клуб 

«Камелот» 
Шатский С.А. 

г. Ессентуки,  

ул. 60 лет Октября, 9а 

Фитнес, тренажерный зал, 

кудо 
от 14 до 60 лет 250 

34 Федерация самбо 
Шумский Константин 

Николаевич 

г. Ессентуки,  

ул. Первомайская, СОШ №5 
Борьба от 7 до 25 лет 80 

35 
Спортивный клуб 

«Спортляндия» 
Завалий Иван Викторович 

г. Ессентуки, ул. Энгельса,2, 

Центральный стадион, 27 

ул.Октябрьская,333, СОШ №7 

Футбол от 3 до 7 лет 158 

36 
Клуб любителей 

бадминтона 

Болиева Надежда 

Сократовна 

г. Ессентуки, ул. Вокзальная, 

 СОШ №1 
Бадминтон от 9 до 60 лет 20 

37 
Клуб любителей 

настольного тенниса 

Турнаев Андрей 

Леонидович 

г. Ессентуки,  

ул. Октябрьская, 419 
Настольный теннис от 9 до 60 лет 35 

38 
Федерация волейбола,  

клуб «Факел» 

Летуновский Вадим 

Олегович 

г. Ессентуки, ул. Академика Королева, 

3 
Волейбол от 18 до 60 лет 40 

39 
Баскетбольный клуб 

«Ессентуки» 

Вербицкий Дмитрий 

Викторович 

г. Ессентуки, ул. Энгельса,2 

 
Баскетбол от 18 до 40 лет 30 

40 
Казачий спортивный 

клуб  

Ковтунов Алексей 

Иванович 

г. Ессентуки,  

станица Казанская 
Легкая атлетика, футбол от 7 до 18 лет 200 

41 
Клуб любителей 

шахмат 

Диваков Олег 

Константинович 

г. Ессентуки,  

ул. Октябрьская, 444 
Шахматы от 7 до 70 лет 60 

42 
Тренажерный клуб 

«TURBO» 
Лопаткина Е.Н. 

г. Ессентуки,  

ул. Никольская, 5/3 
Тренажерный зал от 14 до 40 лет 50 



43 
Футбольный клуб 

«Сплав» 

Нестеренко Виктор 

Иванович  

г. Ессентуки,  

ул. Предгорная,10, 

 т.8(928)370-74-65 

Футбол от 14 до 45 лет 22 

44 
АНО футбольный клуб 

«Ессентуки» 

Кюрджиев Федор 

Дмитриевич 

г. Ессентуки, 

ул. Ф. Энгельса, 9а 

т. 8(928)822-41-40, 

6-56-49 

Футбол от 16 до 55 лет 50 

45 
Футбольный клуб 

«Динамо 2» 

Капаев Виктор 

Кириллович 
г. Ессентуки Футбол от 16 до 55 лет 20 

46 

ПОУ «Ессентукский 

авиационно-

спортивный клуб 

ДОСААФ России» 

Нуриаслямов Валерий 

Дзуфарович 

г. Ессентуки,  

Суворовское шоссе, аэродром 

6-41-68 

Парашютный спорт, 

авиаспорт 
от 14 до 70 лет 2000 

47 
Спортивный клуб 

«Простые парни» 
Евтеев Роман Игоревич 

г. Ессентуки, 

ул. Озерная, 

тел. 6-32-14 

Воркаут от 18 до 30 лет 21 

48 
Спортивный клуб 

«Гравитация» 
Евтеев Роман Игоревич 

г. Ессентуки, 

ул. Озерная, 

тел. 6-32-14 

Воркаут от 10 до 18 лет 18 

49 
Спортивный клуб 

«Солнечные» 

Варжапетян Давид 

Армикович 

г. Ессентуки, 

ул. Озерная, 

тел. 6-32-14 

Пляжный волейбол  от 14 до 30 лет 29 

50 
Спортивный клуб 

«Озеро» 

Андросов Дмитрий 

Валерьевич 

г. Ессентуки, 

ул. Озерная, 

тел. 6-32-14 

Пляжный футбол  от 16 до 30 лет 25 

51 

Клуб любителей 

зимнего плавания 

«Холод’Ок» 

Басурин Виктор 

Тимофеевич 

г. Ессентуки, 

ул. Озерная, 

тел. 6-32-14 

Плавание от 3 до 18 лет 13 

52 
Спортивный клуб 

«Пенальти» 

Андросов Дмитрий 

Валерьевич 

г. Ессентуки, 

ул. Озерная, 

тел. 6-32-14 

Пляжный футбол от 8 до 16 лет 10 

53 
Беговой клуб 

«Runners» 

Андросов Дмитрий 

Валерьевич 

г. Ессентуки, 

ул. Озерная, 

тел. 6-32-14 

Бег, велосипед от 10 до 55 лет 22 

54 
Спортивный клуб 

«Движение» 
Евтеев Роман Игоревич 

г. Ессентуки, 

ул. Озерная, 

тел. 6-32-14 

Физкультура на уличных 

тренажерах 
от 14 до 55 лет 11 



55 
Клуб по интересам 

«Рыбач'Ок» 

Беланов Владимир 

Федорович 

г. Ессентуки, 

ул. Озерная, 

тел. 6-32-14 

Спортивная рыбалка от 5 до 30 лет 16 

56 
Клуб народного танца  

«Огни Ессентуков» 

Паюл Василий 

Владимирович 

г. Ессентуки, 

ул. Озерная, 

тел. 6-32-14 

Танцы от 7 до 15 лет 15 

57 

Любительское 

объединение 

«Самоделкин» 

Папакин Леонид 

Николаевич 

г. Ессентуки, 

ул. Озерная, 

тел. 6-32-14 

Прикладное творчество от 8 до 55 лет 10 

58 
Спортивный клуб 

«ПИликан» 

Парлюк Валентин 

Валерьевич 

г. Ессентуки,        

ул. Пятигорская, 46 

 (бассейн на базе санатория 

«Украина»), 

 8(928)306-09-59, 

8(962)445-90-33 

Плавание от 3,5 до 75 лет 50 

59 

ЦЕХ творческое 

пространство 

Ессентуки 

Захарченко Ольга 

Сергеевна 

г. Ессентуки, 

ул. Никольская, 5а – 3 этаж, 

т. 8(988)089-20-92 

Мастер-классы, тренинги, 

лекции, фотосъемка, 

вечеринки, любые 

мероприятия 

от 1 до 14 лет - 

60 
Студия танцев «Dance 

Center» 

Илиджев Матвей 

Митяевич 

г. Ессентуки, 

ул. Пятигорская, 107Б, 2 этаж 

т.8 (938) 357-76-77 

Танцы 
от 3 до 60 

лет 
100 

61 

ГБУСК Спортивная 

школа олимпийского 

резерва по 

художественной 

гимнастики 

Тимченко Светлана 

Андреевна 

г. Ессентуки, 

ул. Энгельса,34а 

т. 8(928)313-37-28 

Художественная  

гимнастика 
от 5 до 18 лет 70 

62 
Регбийный клуб 

«Медведь» 
Иремадзе Бесик Сергеевич 

г. Ессентуки, ул. Комарова, 4 

 
Регби от 10 до 18 лет 40 

63 Школа каратэ Ферои Тимураз Айлазович 

г. Ессентуки, 

ул. Кисловодская , 89 

т. 8(905)414-18-85 

Каратэ 
от 5 лет до 60 

лет 
35 

64 
Спортивный клуб кудо 

«Двойной Дракон» 

Сухарев Сергей 

Анатольевич, 

Хачатрян Карен Гнелович 

г. Ессентуки,  

ул. Фридриха Энгельса, 34, 

т. 8(928)266-68-28 

Кудо 
от 6 лет до 30 

лет 
26 

65 Аштанга йога 

Бурлака 

Светлана 

Руслановна 

г.Ессентуки,  

ул.Володарского, 28/2 

8(938)310-50-48 

Йога от 12 лет до 70  20 



66 
Спортивный клуб 

«Искра» 

Козьмова 

Ольга 

Автандиловна 

г.Ессентуки,  

ул. Интернациональная, 35 

89283052253  

Тренажерный зал от 14 лет до 70 120 

67 
Военно-спортивный 

клуб «Беркут» 
Иванов Сергей Маратович 

г. Ессентуки, ул.Гааза, 1 

8(928)810-92-70 

8(87934) 6-50-12  

Пулевая стрельба от 11 до 18 лет 50 

68 Шоу-центр 
«Калеврас» 

Кундиус Инна Сергеевна 

г. Ессентуки, 

ул. Гагарина, 111, 3 эт., 

т. 8(928)300-07-55 

 

Школа вокала, школа 

театра и кино, 

хореография, цирковая 

акробатика, видеоблогинг, 

диджеинг, 

школа игры на гитаре, 

школа оригинального 

жанра, школа 

аристократов, 

продюсерский центр, 

школа фокусников, школа 

великого изобретателя 

от 3 до 55 

лет 
80 

69 

Частное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

международный 

лицей «Ренессанс» 

Литвиненко Вера 

Станиславовна 

г. Ессентуки, 

ул. Володарского, 44, 

т. 8(87934) 5-57-55, 

8 (928) 220-00-25 

Изобразительное 

искусство, дизайн и декор 
от 4 до 18 лет 50 

70 
Театральная студия 

«Мадагаскар» 

Дрижд Анастасия 

Викторовна 

г. Ессентуки, 

ул. Оборонная, 45, 

т.6-66-93 

Театральное искусство от 14 до 18 лет 20 

71 Квартет «Зорянка» Туренко Елена Павловна 

г. Ессентуки, 

ул. Оборонная, 45, 

т.6-66-93 

Вокал от 15 до 26 лет 4 

72 
Хореографический 

коллектив «Non Stop» 

Байрамукова Марина 

Александровна 

г. Ессентуки, 

ул. Оборонная, 45, 

т.6-66-93 

Хореография от 14 до 17 лет 20 

73 

Хореографический 

коллектив шоу-балет 

«Престиж» 

Боровиков Александр 

Борисович 

г. Ессентуки, 

ул. Оборонная, 45, 

т.6-66-93 

Хореография от 14 до 18 лет 5 

tel:+79282200025


74 Фотоклуб «Отражение» 
Дубина Андрей 

Александрович 

г. Ессентуки, 

ул. Оборонная, 45, 

т.6-66-93 

Любительское 

объединение 
от 16 до 30 лет 23 

75 
Студия танцев 

«ЭМИЛИЯ» 
Тихонова Эмилия 

Александровна 

г. Ессентуки, 

мкр. Южный, ул. Сиреневая, 27а 

т.8(918) 805-07-40 

Хип-хоп, эстетическая 

гимнастика, 

художественная 

гимнастика, гимнастика 

для малышей, кавказские 

танцы, фитнес микс, 

каланетика-стретчинг, 

леди денс, смешанные 

единоборства, балет 

классический, денс холл, 

беби денс, гоу –гоу денс 

от 3 до 50 

лет 
50 

76 

Центр прикладных 

искусств «Дом 

ремесел» 

Лапина Яна Николаевна 

 г. Ессентуки.  

ул. Ермолова 2, ТЦ Кэньон. 4 этаж 

(вход со стороны М. Видео), 

т.8(928)376-67-48 

Художественная керамика, 

народно-художественные 

промыслы, 

тестопластика, 

художественное ткачество 

(гобелен), 

роспись по ткани (батик) 

от 4 до 65 лет 200 

77 
Школа танцев и 

фитнеса «Butterfly»  
Черноиванова Мария 

Владимировна 

г. Ессентуки.  

ул. Ермолова, 110 г 

т.8(988)744-82-21 

8(928)356-97-92 

Танцы, фитнес от 3,5 до 55 40 

78 
Школа танцев 

«СавАнна» 
Селезнев Савидий 

Игоревич 

г. Ессентуки.  

т.8(962) 444-35-00  
Спортивно-бальные танцы от 5 до 16 лет 20 

79 МБУ ДО ДЮСШ 
Барсуков Владимир 

Юрьевич 

г. Ессентуки,  

ул. Октябрьская, 419, 

т. 2-02-26 

Плавание, гимнастика, 

л/атлетика, т/атлетика 
от 5 до 18 лет 1241 

80 МБУ ДО ДЮСШ ИВС 
Соколик Константин 

Борисович 

г. Ессентуки,  

ул. Октябрьская, 419 

т.5-40-70 

Футбол, настольный 

теннис, волейбол, 

бадминтон 

от 7 до 18 лет 587 

81 
МБУ ДО ДЮСШ 

«Спартак» 

Вангулов Алексей 

Михайлович 

г. Ессентуки,  

ул. Энгельса,2 

т. 6-22-38 

Баскетбол, таеквондо ИТФ от 7 до 18 лет 485 

82 

МБУ  

Спортивная школа 

олимпийского резерва  

Гоман Юрий Валерьевич 

г. Ессентуки, 

 ул. 60 лет Октября, 14 

т.2-46-11 

Тхэквондо ВТФ, бокс от 7 до 18 лет 509 



83 
МБУ ДО ДЮСШ 

«Вертикаль» 

Ильяшенко Татьяна 

Степановна 

г. Ессентуки,  

ул. Октябрьская, 444 

т.6-87-56, 6-81-09 

Спортивная от 7 до 18 лет 400 

84 

МБУ ДО «Центр 

развития творчества 

детей и юношества» 

Юрченко Анна 

Викторовна 

 

г. Ессентуки, 

ул. Гааза, д. 1, 

т. 6-64-26 

 

Художественная, 

социально-педагогическая, 

техническая, 

естественнонаучная 

направленность 

от 6 до 18 952 

85 
МБУ ДО «Станция 

юных техников» 

Шитов Александр 

Алексеевич 

 

г. Ессентуки ,  

ул. Октябрьская, д. 444,  

т. 6-82-51 , 6-87-86, 6-84-30 

 

Судомодельное, 

авиамодельное, 

ракетомодельное, 

информатика, начальное 

техническое 

моделирование, юный 

астроном, художественно-

техническое 

конструирование 

от 7 до 18 362 

2.4. Молодежные культурно-досуговые центры 
 

Полное наименование с указанием организационно-правовой формы Направление деятельности 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Городской дом культуры» Культурно-досуговое 

 

2.5. Учреждения по работе с молодежью в городе Ессентуки 

Полное название центра Адрес  
Телефон/ 

факс 
e-mail 

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр по 

работе с молодежью» в городе Ессентуки 

г. Ессентуки,  

ул. Кисловодская, 11. 
т.6-54-26 

 
https://vk.com/esscrm 

 

 

Раздел 3. Информация о детских, молодежных и прочих общественных объединениях,  

реализующих молодежную политику 

 

3.1. Статистическая информация об общественных объединениях, реализующих молодежную политику 

№ 

п/п 

Наименование организации / 

форма организации / 

год создания / регистрации 

Направления 

деятельности 

Кол-во 

молодежи, 

состоящей 

ФИО руководителя/ 

контакты (телефон, факс, 

e-mail, адрес интернет 

Ключевые муниципальные мероприятия, 

организованные НКО  

https://vk.com/esscrm


в организации сайта) 

1 

Молодёжное 

общественное движение 

греков КМВ 

«Возрождение»/ 

Общественное 

движение/2012 

Духовно-

нравственное и 

историко-

патриотическое 

просвещение 

греческой 

молодёжи КМВ 

300 Парастатов Ставрос 

Витальевич, 

г. Ессентуки  

 

т.8 (928)352-40-58, 

 stavroskmv@yandex.ru 

Участие в организации «Дня греческой диаспоры г. 

Ессентуков»; лекции по истории Греции, греческого 

народа, российско-греческих отношений с 

привлечением ведущих историков региона КМВ и 

зарубежья; 3 интеллектуальные игры «брейн-ринг» 

на историческую тематику; концерты, посвящённые 

2 национальным праздникам Греции («День ОХИ», 

День независимости Греции); участие в 

мероприятиях других общественных движений, а 

также Центра по работе с молодёжью г. Ессентуки. 

2 

Студенческий педагогический 

отряд «БЭМС» 

Организация 

детского отдыха в 

ДОУ 

Ставропольского 

края и 

Черноморского 

побережья 

60 Секретова Людмила 

Сергеевна 

г. Ессентуки,  

ул. Долина Роз,7, 

т.8(87934) 2-63-29 

8(928)376-72-14 

https://vk.com/spo.bems 

 

Участие в краевых, городских, 

всероссийских фестивалях, форумах, слетах, 

сборах. 

Работа в детских оздоровительных лагерях 

Ставропольского края и Черноморского 

побережья: 

Детский оздоровительный лагерь 

«Шахтинский текстильщик» п. Ольгинка,      

ДОЛ «Сосновый бор» г. Кисловодск,    

Образовательный центр «Сириус» г. Сочи,  

Работа в городских пришкольных лагерях     

( МБОУ СОШ №1, 4,8, гимназия 

«Интеллект») и Ставропольского края. 

3 

Молодежный этнический 

Совет при управлении 

культуры, искусства и 

молодежной политики 

администрации города 

Ессентуки 

Совещательный 

консультативный 

орган 

11 

 

Ежек Михаил Юрьевич 

г. Ессентуки,  

ул. Кисловодская, 11,  

т.8(87934)6-50-39 

Участие в общегородских праздниках и 

мероприятиях 

4 

Городской Волонтёрский 

отряд Центра по работе с 

молодёжью «В – волонтёры» 

Патриотическое, 

социальное, 

экологическое, 

пропаганда ЗОЖ, 

работа с детьми 

группы риска, 

профессиональное 

400 

 

Алейник Клавдия 

Васильевна 

Ессентуки,  

ул. Кисловодская, 11, 

т.8(87934)6-54-26, 

8(928)368-14-76, 

https://vk.com/esscrm 

Акции, городские праздники и мероприятия 

различного масштаба 

https://vk.com/spo.bems
https://vk.com/esscrm


волонтёрство, работа с 

людьми, попавшими в 

трудную жизненную 

ситуацию 

5 

Городской штаб 

всероссийского 

общественного движения 

«Волонтёры Победы» 

Патриотическое, 

социальное 

140 Чубик Евгений Дмитриевич 

Ессентуки,  

ул. Кисловодская, 11, 

т.8(87934)6-54-26, 

8(928)307-18-89, 

https://vk.com/esscrm 

Акции, городские праздники и мероприятия 

различного масштаба 

6 

Военно-патриотический клуб 

«Пернач» при общественной 

организации «Ессентукский 

Союз ветеранов 

Афганистана» 

Воспитание в 

подростках 

уважения к своей 

Родине, традициям 

и истории народов 

населяющих 

Северный Кавказ, 

поднятие престижа 

службы в ВС РФ 

40 Попов Михаил Львович 

г. Ессентуки,  

ул. Маркова, 7-А, 

т.8(87934)7-18-13 

8(87934) 7-71-20 

8(928)-265-71-30  

 

Проведение лагерных сборов «Духовный 

воин». 

Строительство военно-спортивного лагеря 

Перевод лагеря на круглогодичную работу с 

подростками. 

Решения вопросов трудоустройства 

воспитанников клуба, пришедших со 

службы в Армии. 

Участие в общегородских праздниках. 

Участие в дне национальной казачьей и 

русской культуры. 

7 

Православный молодеж- 

ный центр «Наследие» 

Ессентукское благочиние 

Пятигорская и  

Черкесская епархия 

 

Волонтерская 

деятельность, 

социальное, 

патриотическое 

11 Земцева Екатерина 

Алексеевна 

г. Ессентуки,  

ул. Октябрьская, 464, 

т.8(961)492-86-16 

Оказание помощи семьям, воспитывающих 

детей и молодежь с ОВЗ, ветеранам 

Великой Отечественной войны; 

 

участие в городских акциях, мероприятиях 

8 

Совет молодежи, АО (РЖД 

ЗДОРОВЬЕ) санаторий 

«Долина нарзанов» г. 

Ессентуки  

Нравственно-

патриотическое 

35 Полыгалова Галина 

Владимировна 

г. Ессентуки,  
Привокзальная площадь, 1-а  

т.8(918)788-03-19 

8(87934)6-01-14 

Проведение праздничных мероприятий в 

санатории; 

поздравления ветеранов Великой 

Отечественной войны с юбилеем; 

поздравления ветеранов Великой 

Отечественной войны с праздником 9 мая;  

участие в общегородских праздниках 

9 
Автономная некоммерческая 

организация  

Социальная помощь 

детям и молодежи с 

20 Земцева Екатерина 

Алексеевна 
Работа благотворительных творческих 

кружков для детей и молодежи с ОВЗ 

https://vk.com/esscrm


Центр поддержки детей и 

молодежи с ОВЗ 

 «Солнечный городок» 

г. Ессентуки 

Пятигорская и Черкесская 

епархия 

ОВЗ и их семьям г. Ессентуки,  

ул. Октябрьская, 464 

т.8(961)492-86-16 

(рукоделие, музыкальная терапия, 

кулинария, домоводство, фитнес, 

сказкотерапия, изо-терапия, танцевальная 

терапия, песочная терапия, декоративно-

прикладное искусство); 

работа летнего семейного инклюзивного 

досугового форума дневного пребывания; 

курсы для молодежи по работе с 

инвалидами; 

комната временного пребывания для ребят с 

ОВЗ в помощь родителям 

10 

Межрегиональная 

общественная организация 

«Здоровое поколение 

Кавказа» Ессентукский 

филиал  

Профилактика 

алкоголизма и 

наркомании. 

Социальная 

реабилитация алко- 

и наркозависимых 

4 Черняев Денис Олегович 

г. Ессентуки,  

ул. Пятигорская,114 а, 

т. 8(938)301-92-55 

8(800)770-70-54 

сайт www.z-p-k.ru 

фейсбук: 

https://www.facebook.com/Зд

оровое-поколение-Кавказа 

Профилактические рейды в местах 

скопления асоциальных групп населения и 

молодежи,  

профилактические беседы и лектории с 

учащимися образовательных учреждений 

(акции «Мама не пей», «АнтиДиллер», 

«Стопнаркотик»).  

Обучающие семинары для волонтеров по 

профилактике зависимых форм поведения и 

пропаганде ЗОЖ. Краевые и 

межрегиональные круглые столы и 

конференции по профилактике наркомании 

и алкоголизма, оказания помощи семьям 

наркозависимых, социальная реабилитации. 

Собрания для созависимых и родителей по 

вопросам профилактики и социальной 

реабилитации. 

11 

Автономная некоммерческая 

организация «Кавказ против 

наркотиков» 

Пропаганда 

здорового образа 

жизни, 

профилактика 

наркомании в 

молодёжной среде, 

15 Гассиев Арсений 

Владиленович 

г. Ессентуки,  

ул. Карла Маркса, 9б, пав. 

10, 

т.8(962) 027-50-50,  

Проведение мероприятий 

антинаркотической направленности: 

профилактические акции в школах 5-8 

класс, встречи, беседы с нарко- 

алкозависимыми, помощь малоимущим, 

http://www.z-p-k.ru/
https://www.facebook.com/Здоровое-поколение-Кавказа
https://www.facebook.com/Здоровое-поколение-Кавказа


реабилитация 

нарко-

алкозависимых 

arsenii.gassiev@mail.ru 

 
совместные профилактические акции с МБУ 

«Центр по работе с молодёжью» («Меняем 

сигареты на конфеты», «Акция добра», 

«Накорми голодного») . 
 

 

  

mailto:arsenii.gassiev@mail.ru


 

 

 

 

 


